
議会のあり方調査特別委員会 記録

開 会 年 月 日 令和４年３月 16 日

開 会 時 刻 午前 10 時 50 分

閉 会 時 刻 午前 10 時 56 分

出 席 委 員 名

◎福井輝夫 〇楠木宏彦 三野泰嗣 川口 浩 大西要一

宮﨑 誠 久保 真 中村 功 井村貴志 上村和生

北村 勝 鈴木豊司 野崎隆太 吉井詩子 野口佳子

岡田善行 辻 孝記 吉岡勝裕 品川幸久 藤原清史

西山則夫 浜口和久 宿 典泰

(世古 明議長）

欠 席 委 員 名 なし

署 名 者 三野泰嗣 川口 浩

担 当 書 記 奥野進司

審 査 案 件

１ 伊勢市議会「議会ツアー」の実施について

説 明 員

伊 勢 市 議 会



1

開会 午前10時50分

◎福井輝夫委員長

ただいまから、議会のあり方調査特別委員会を開会いたします。

本日の出席者は全員でありますので、会議は成立しております。

本日御協議いただきます案件は、「伊勢市議会「議会ツアー」の実施について」でござ

います。

それでは、会議に入ります。

本日の会議録署名者は、委員長において三野委員、川口委員の御両名を指名いたします。

【伊勢市議会「議会ツアー」の実施について】

◎福井輝夫委員長

それでは、「伊勢市議会「議会ツアー」の実施について」を議題といたします。

広報広聴検討分科会、上村会長から報告をお願いします。

上村委員。

○上村和生広報広聴検討分科会会長

広報広聴検討分科会から報告させていただきます。

昨年 12 月に議会のあり方調査特別委員会の体制が新しくなり、広報広聴検討分科会で

は、議会だよりの発行のほか、議会の広聴活動について協議を重ねてまいりました。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大が続く中、思うような議会の広聴活動ができない

状況ではありますが、伊勢市議会基本条例に規定する広報広聴機能の充実を図る一環とし

て、議場や委員会室等の見学及び議会の役割や仕組み等の説明を通じて市民に幅広く議会

を知ってもらう契機とするため、議会ツアーを実施したいと考えております。

資料１の実施要項（案）を御覧ください。

１の「目的」は、先ほど御説明を申し上げたとおりであります。

２の「主催」は伊勢市議会となります。

３の「実施日」ですが、平日の午前９時から午後５時とし、定例会中や議会の会議等が

ある日を除き、１年を通して実施したいと考えております。

４の「対象」ですが伊勢市民とし、１グループ３名以上で受付したいと考えております。

具体的には小中学校等の社会見学や会社、団体、友人等のグループを想定しております。

５の「内容と流れ」ですが、１週間前までに議会事務局まで申込をいただいた後、実施

決定通知書を送付し、当日は受付後に広報広聴検討分科会の委員１名と事務局職員の案内

により委員会室や議会図書室等を見学後、議場にてパワーポイント資料に基づき、議会の

役割や仕組み、各種会議の説明のほか、議員定数や会派の紹介、傍聴案内、議会事務局の

仕事等について説明を行い、その後、質疑応答やアンケート、記念撮影を行って解散する

流れを考えております。

次に、６の「その他」の（１）ですが、所要時間は１時間程度と考えておりますが、参

加者の希望に合わせて調整したいと考えております。



2

（２）ですが、参加人数が少ない場合や希望日時の都合等によりましては、他グループ

と調整の上、同時開催をしたいと考えております。

（３）ですが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況によりましては、実施を中

止、もしくは延期する等の対応をしたいと考えております。

資料の２ページ目以降につきましては、申込書（案）、実施決定通知書（案）、応募チラ

シ（案）となっておりますので、後ほど御高覧ください。

以上、広報広聴検討分科会から議会ツアーの実施についての説明とさせていただきます。

何とぞ御協議のほどお願い申し上げます。

◎福井輝夫委員長

ただいま上村会長から御説明いただきましたが、このことについて御協議をお願いしま

す。

御発言はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎福井輝夫委員長

御発言もないようですので、お諮りいたします。

「伊勢市議会「議会ツアー」の実施について」は、広報広聴検討分科会、上村会長から

の説明のとおり決定いたしまして御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎福井輝夫委員長

御異議なしと認めます。そのように決定いたしました。

本日御協議いただきます案件は終わりました。

これをもちまして議会のあり方調査特別委員会を閉会いたします。

閉会 午前10時56分



3

上記署名する。

令和４年３月16日

委 員 長

委 員

委 員


